
  

Die Oberbürgermeisterin 

 
    

Vorlage E 49/0173/WP18 der Stadt Aachen Fassung vom 08.04.2025 Seite: 1/4 
 

Vorlagenummer: E 49/0173/WP18 
Öffentlichkeitsstatus:  öffentlich 
Datum: 19.02.2025 

Neufassung der Entgeltordnung in den Häusern der Route 
Charlemagne, dem Ludwig Forum für Internationale Kunst und dem 
Suermondt-Ludwig-Museum 

Vorlageart: Entscheidungsvorlage 
Federführende Dienststelle: E 49 - Kulturbetrieb  
Beteiligte Dienststellen:  
Verfasst von: E 49/S 

Beratungsfolge: 
Datum Gremium Zuständigkeit 

08.05.2025 Betriebsausschuss Kultur und Theater Entscheidung 

Beschlussvorschlag: 
Der Betriebsausschuss Kultur und Theater beschließt die Entgeltordnung in der Fassung vom 08.05.2025 sowie 
die Umsetzung ab 01.06.2025. 
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Finanzielle Auswirkungen: 
 

 JA NEIN  
 

 
  

 
 

 
Investive 

Auswirkungen 
Ansatz 
20xx 

Fortgeschrieben
er Ansatz 20xx 

Ansatz 20xx 
ff. 

Fortgeschrieben
er Ansatz 20xx ff. 

Gesamtbedarf 
(alt) 

Gesamt-
bedarf (neu) 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 

Auszahlungen 0 0 0 0 0 0 

Ergebnis 0 0 0 0 0 0 

+ Verbesserung / 
- Verschlechterung 0 0 

 Deckung ist gegeben/ keine 
ausreichende Deckung vorhanden 

Deckung ist gegeben/ keine 
ausreichende Deckung vorhanden 

 

 
konsumtive 

Auswirkungen 
Ansatz 
20xx 

Fortgeschrieben
er Ansatz 20xx 

Ansatz 20xx 
ff. 

Fortgeschrieben
er Ansatz 20xx ff. 

Folge-kosten 
(alt) 

Folge-kosten 
(neu) 

Ertrag 340.200,00 0 0 0 0 0 
Personal-/ 

Sachaufwand 0 0 0 0 0 0 

Abschreibungen 0 0 0 0 0 0 

Ergebnis 340.200,00 0 0 0 0 0 

+ Verbesserung / 
- Verschlechterung 340.200,00 0 

 Deckung ist gegeben/ keine 
ausreichende Deckung vorhanden 

Deckung ist gegeben/ keine 
ausreichende Deckung vorhanden 

 

 
Weitere Erläuterungen (bei Bedarf): 
Keine 
 

2 von 10 in Zusammenstellung



    

Vorlage E 49/0173/WP18 der Stadt Aachen Fassung vom 08.04.2025 Seite: 3/4 
 

Klimarelevanz: 
Bedeutung der Maßnahme für den Klimaschutz/Bedeutung der Maßnahme für die  
Klimafolgenanpassung (in den freien Feldern ankreuzen) 
Zur Relevanz der Maßnahme für den Klimaschutz 
Die Maßnahme hat folgende Relevanz: 

keine positiv negativ nicht eindeutig 
   x 

 
Der Effekt auf die CO2-Emissionen ist: 

gering mittel groß nicht ermittelbar 
   x 

 
Zur Relevanz der Maßnahme für die Klimafolgenanpassung 
Die Maßnahme hat folgende Relevanz: 

keine positiv negativ nicht eindeutig 
   x 

 
Größenordnung der Effekte 
Wenn quantitative Auswirkungen ermittelbar sind, sind die Felder entsprechend anzukreuzen. 
 
Die CO2-Einsparung durch die Maßnahme ist (bei positiven Maßnahmen): 

gering    unter 80 t / Jahr (0,1% des jährl. Einsparziels) 
mittel    80 t bis ca. 770 t / Jahr (0,1% bis 1% des jährl. Einsparziels) 
groß    mehr als 770 t / Jahr  (über 1% des jährl. Einsparziels) 

 
Die Erhöhung der CO2-Emissionen durch die Maßnahme ist (bei negativen Maßnahmen): 

gering    unter 80 t / Jahr (0,1% des jährl. Einsparziels) 

mittel    80 bis ca. 770 t / Jahr (0,1% bis 1% des jährl. Einsparziels) 

groß    mehr als 770 t / Jahr (über 1% des jährl. Einsparziels) 
 
Eine Kompensation der zusätzlich entstehenden CO2-Emissionen erfolgt: 
    vollständig 
    überwiegend (50% - 99%) 
    teilweise (1% - 49 %) 

   nicht 

 x  nicht bekannt 
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Erläuterungen: 
Die Entgelte der Museen wurden letztmalig zum 01.01.2017 angepasst. 
Hiermit wurde der Betriebsausschuss Kultur in den Sitzungen am 15.11.2016, am 26.09.2017 und am 22.03.2018 
befasst. 
 
Wesentliche Änderungen im Bezug auf die Entgeltordnung waren der Grundpreis für Dauerausstellungen, die 
Möglichkeit s.g. herausragende Ausstellungen mit einem variablen Eintrittspreis von 7,00-15,00 Euro zu 
versehen, eine Museumskarte „six for six“ einzuführen und verschiedenen Zielgruppen einen kostenfreien Eintritt 
in den Häusern der Route Charlemagne, dem Ludwig Forum und dem Suermondt-Ludwig-Museum zu gewähren. 
 
Auf Grund des vorliegenden Wirtschaftsplans für das Jahr 2025 (Beschluss des Betriebsausschusses Kultur und 
Theater vom 30.01.2025 sowie die Änderung des Rates der Stadt Aachen vom 12.03.2025) soll die 
Entgeltordnung nunmehr angepasst werden. 
 
Darüber hinaus sollen weitere Anreize geschaffen werden, die Besucher*innen für die Dauerausstellungen in den 
Häusern zu gewinnen.  
 
Auf Grund dessen wurde über das Ticket „six for six“, welches Eintritt in die Dauerausstellungen zu allen Häuser 
gewährt, ein Ticket „four for six“ für die Häuser der Route Charlemagne und ein Ticket „two for six“ für das 
Internationale Zeitungsmuseum und dem Couven Museum geschaffen. 
 
Die Verkäufe des Tickets „six for six“ haben sich seit Einführung verdoppelt. 
 
Die Berechnung der Mehreinnahmen bei Einführung und Anpassung der Eintrittsentgelt auf 10,- Euro für den 
Einzelbesuch, respektive auf 6,- Euro ist der beigefügten Aufstellung zu entnehmen.  
 
Auf der Basis der Besucherzahlen des Jahres 2024 errechnet sich somit ein Ertrag in Höhe von 405.666,- Euro. 
 
 
Anlage/n: 
1 - Entgeltordnung Entwurf  mit  6 for 6 Varianten 2025 (öffentlich) 

 
2 - Gegenüberstellung neue EGO für BakuTh (öffentlich) 

 
 
 
[Dokumentende] 
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E n t g e l t o r d n u n g      
 
für die folgenden Einrichtungen: 
 
Centre Charlemagne 
Couven-Museum 
Internationales Zeitungsmuseum 
Ludwig Forum für Internationale Kunst  
Suermondt-Ludwig-Museum  
Rathaus 
 
 
 
 
 
 
 
    1.a Eintrittsentgelte 
 
 
 

Vollzahler 10,00 €  

Ermäßigte 6,00 €  

Gruppe  
(ab 8 Personen) 

6,00 €  
 

Ausleihe Audioguide 3,00 € 
 
 

 

Gebühr Teilnahme an 
öffentlichen Führungen 

 
3,00 € 

 

 
 
 
Die o.g. Eintrittspreise gelten für die Dauerausstellungen und Wechselausstellungen in den jeweiligen Häusern.  
Bei herausragenden Ausstellungen können die Eintrittspreise durch die Betriebsleitung des Kulturbetriebes der Stadt 
Aachen geändert werden. 
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1.b Eintrittsentgelte 
 
 
 
  

 
Dauerausstellungen 

Eintritt 
(Basispreis) 

Museumscard  
Six for Six 
- Centre Charlemagne  
- Couven-Museum 
- IZM 
- Ludwig Forum 
- Suermondt-Ludwig-Museum 
- Rathaus 
 
6 Monate Gültigkeit 

Vollzahler 
 
 
 

30,00 € 

Ermäßigt 
 
 
 

18,00 € 

  Museumscard  
Four for Six 
- Centre Charlemagne  
- Couven-Museum 
- IZM 
- Rathaus 
 
6 Monate Gültigkeit 

 
 
 

20,00 € 

 
 
 

12,00 € 

  Museumscard  
Two for Six 
- Couven Museum 
- IZM 
 
6 Monate Gültigkeit 

 
 

10,00 € 

 
 

6,00 € 
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2. Freie Eintrittsentgelte: 
 
Freier Eintritt gilt für: Anmerkung 

Aachener Museumsverein   
Aachen Passinhaber*innen Gemäß Richtlinien der Stadt Aachen  

in der Fassung vom 08.11.2023 

Ausstellungseröffnungen Hinweis: pay what you want! 
Auszubildende Stadt Aachen  
Akkreditierte Presse nur für Presse, die für Berichterstattung zuvor angefragt hat. 
Besucher*innen bis einschließlich 21 Jahren 
innerhalb Stadt Aachen & Städteregion 

 

Bundesverband der Museumspädagogik e.V.  

CIMAM  

Deutscher Museumsbund e.V.  

ECCO european confederation of conservator-
restorers' organisations 

Europäischer Dachverband der Restauratoren 

ICoM -Mitglieder*innen  
Leihgeber*innen  
Museumsverband NRW  
Neubürger*innen mit Gutschein 
Rathausverein  
Schwerbehinderte sowie Begleitpersonen von 
Personen mit Schwerbehindertenausweis 

  

Verein der Freunde des Ludwig Forums sowie Verein 
der jungen Freunde des Ludwig Forums 

 

Verband der Restauratoren e.V.   
Verband deutscher Kunsthistoriker   
  

 
 
3. Ermäßigte Eintrittsentgelte: 
 

Ermäßigter Eintritt gilt für folgende 
Personengruppen / Mitglieder: 

Anmerkung 

Auszubildende   
Ehrenamtspassinhaber*innen   
Freiwilligendienste  
Inhaber der ALUMINI Card   
Kurkarteninhaber*innen  

Studierende ab 21 Jahren  

Besucher*innen bis einschließlich 21 Jahren 
außerhalb Stadt Aachen & Städteregion 

 

 
Änderungen werden im Einzelfall durch die Betriebsleitung des Kulturbetriebs der Stadt Aachen festgelegt. 
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Angebote der pädagogischen Abteilung / des Museumsdienstes 
Entgelttarif 
 

 
1. Führungen 60 / 90 Minuten 

deutschsprachig 
 

fremdsprachig 
 

werktags 60 min   70 € werktags 60 min   80 € 
werktags 90 min 105 € werktags 90 min 120 € 
Sonn-/ Feiertag 60 min   80 € Sonn-/ Feiertag 60 min   90 € 
Sonn-/ Feiertag 90 min 120 € Sonn-/ Feiertag 90 min 135 € 
Für Führungen außerhalb der regulären Öffnungszeiten wird ein individuelles Angebot erstellt. 

 
 
 
2. Führungen für KiTas und Schulklassen 60 Minuten 

deutschsprachig 
 

fremdsprachig 
 

werktags 60 min 45 € werktags 60 min 50 € 
Sonn-/ Feiertag 60 min 50 € Sonn-/ Feiertag 60 min 55 € 
 

 
 
3. Kurator*innen-/ Direktor*innen-Führungen 

Kurator*innenführung 150 € Direktor*innenführung 250 € 
 
 
 
4. Pädagogische Programme: KiTas / Schulklassen inkl. Materialkosten  

bis 15 TN*innen bis 30 TN*innen 

60 min Workshop deutsch 75 € 150 € 
60 min Workshop fremdsprachig 80 € 160 € 
 

 
 
5. Pädagogische Angebote: Kindergeburtstage, Erwachsenengeburtstage 12 TN*innen / 120 min inkl. Materialkosten 

Kindergeburtstag  120 € 
jedes weitere Kind  10 € 
Erwachsenengeburtstag  160 € 
jeder weiterer Gast    15 €  
 
 
 

6. Pädagogische Angebote: Offene Familienangebote 20 TN*innen / 120 min inkl. Materialkosten  
Erwachsene  8 € 
Kinder   4 € 
 

 

 

Änderungen werden im Einzelfall durch die Betriebsleitung des Kulturbetriebs der Stadt Aachen festgelegt. 
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2. Fälligkeit 
 
a) Die Entgelte sind mit der Anmeldung fällig. 
 Sie sind in voller Höhe für die gesamte Veranstaltung zu entrichten. 
 
b) Entgelte sind in voller Höhe zu erstatten, wenn: 

 eine Veranstaltung aus Gründen, die der Kulturbetrieb zu vertreten hat, nicht durchgeführt werden kann, 
       oder 
 mangels ausreichender Größe der Teilnehmergruppe abgesagt werden muss. 

 
 
 
III Änderungen 
 
 Änderungen werden im Einzelfall durch die Betriebsleitung des Kulturbetriebs der Stadt Aachen festgelegt. 
 
 
IV Inkrafttreten 
 
1. Die Entgeltordnung tritt am 01.06.2025 in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
Keupen 
Oberbürgermeisterin 
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Bezeichnung Anzahl 2024 aktueller Preis EGO neuer Preis EGO Summe aktuelle EGO Summe neu EGO Differenz

Eintrittsentgelte Dauerausstellungen

* Volllzahler 71.893 6,00 € 10,00 € 431.358,00 € 718.930,00 € 287.572,00 €

* Ermäßigte 18.677 3,00 € 6,00 € 56.031,00 € 112.062,00 € 56.031,00 €

* Gruppe (ab 8 Personen) 7.176 3,00 € 6,00 € 21.528,00 € 43.056,00 € 21.528,00 €

* Ausleihe Audio Guide 128 2,00 € 3,00 € 256,00 € 384,00 € 128,00 €

Six for Six

* Vollzahler 79,3 % von insgesamt 2.381 (analog Eintrittsgelder Dauerausstellungen Aufteilung) 1.888 14,00 € 24,00 € 26.432,00 € 45.312,00 € 18.880,00 €

* Ermäßigte 20,7 % von insgesamt 2.381 (analog Eintrittsgelder Dauerausstellungen Aufteilung) 493 10,00 € 20,00 € 4.930,00 € 9.860,00 € 4.930,00 €

389.069,00 € Einnahmen

Pädagogik /Museumsdienste Führungen

* deutschsprachig werktags 60 Min. 165 60,00 € 70,00 € 9.900,00 € 11.550,00 € 1.650,00 €

* deutschsprachig werktags 90 Min. 13 90,00 € 105,00 € 1.170,00 € 1.365,00 € 195,00 €

* Sonn-/Feiertag deutschsprachig 60 Min. 31 70,00 € 80,00 € 2.170,00 € 2.480,00 € 310,00 €

* Sonn-/Feiertag deutschsprachig 90 Min. 3 105,00 € 120,00 € 315,00 € 360,00 € 45,00 €

* fremdsprachig werktags 60 Min. 19 70,00 € 80,00 € 1.330,00 € 1.520,00 € 190,00 €

* fremdsprachig werktags 90 Min. 0 100,00 € 120,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

* Sonn-/Feiertag fremdsprachig 60 Min. 6 80,00 € 90,00 € 480,00 € 540,00 € 60,00 €

* Sonn-/Feiertag fremdsprachig 90 Min. 0 115,00 € 135,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

* Gebühr Teilnahme an öffentlichen Führungen 1.624 2,00 € 3,00 € 3.248,00 € 4.872,00 € 1.624,00 €

Pädagogik/Museumsdienste Führungen Kitas und Schulklasse

* deutschsprachig werktags 60 Min. 441 30,00 € 45,00 € 13.230,00 € 19.845,00 € 6.615,00 €

* Sonn-/Feiertag deutschsprachig 60 Min. 2 35,00 € 50,00 € 70,00 € 100,00 € 30,00 €

* fremdsprachig werktags 60 Min. 185 35,00 € 50,00 € 6.475,00 € 9.250,00 € 2.775,00 €

* Sonn-/Feiertag fremdsprachig 60 Min. 1 40,00 € 55,00 € 40,00 € 55,00 € 15,00 €

Kurator*innen / Direktor*innen Führungen

* Kurator*innen 0 150,00 € 150,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

* Direktor*innen 4 250,00 € 250,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00 €

Pädagogische Programme Kitas und Schulklassen 15/30 Teilnehmer*innen

* Workshop deutschsprachig 60 Min. bis 15 Teilnehmer*innen 87 65,00 € 75,00 € 5.655,00 € 6.525,00 € 870,00 €

* Workshop fremdsprachig 60 Min. bis 15 Teilnehmer*innen 6 75,00 € 80,00 € 450,00 € 480,00 € 30,00 €

* Workshop deutschsprachig 60 Min. bis 30 Teilnehmer*innen 63 130,00 € 150,00 € 8.190,00 € 9.450,00 € 1.260,00 €

* Workshop fremdsprachig 60 Min. bis 30 Teilnehmer*innen 0 140,00 € 160,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Pädagogische Angebote Kindergeburtstag, Erwachsenengeburtstag 12 Teilnehmer*innen 120 Min. inkl. Materialkosten

* Kindergeburtstage 100,00 € 120,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

* jedes weitere Kind 464 8,00 € 10,00 € 3.712,00 € 4.640,00 € 928,00 €

* Erwachsenengeburtstage 0,00 € 160,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

* jeder weitere Gast 0,00 € 15,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Pädagogische Angebote Offene Familienangebote 20 Teilnehmer*innen 120 Min. inkl. Materialkosten

* Erwachsene 8,00 € 8,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

* Kinder 4,00 € 4,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

16.597,00 € Einnahmen

Einnahmen insgesamt 405.666,00 €

bereits im Wirtschaftsplan 2025 veranschlagte Einnahmen 340.200,00 €

Differenz Einnahmen zu Wirtschaftsplan 2025 65.466,00 €
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